[image: image1.png]

Администрация

Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым
___________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2015 года

№141

   с. Новоандреевка
Об утверждении типовой формы

публичного договора на оказание

услуг по сбору, вывозу, транспортировке

и размещению бытовых отходов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54 - ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым,

Администрация Новоандреевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить типовую форму публичного договора на оказание услуг по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его на информационной доске у здания Администрация Новоандреевского сельского поселения по адресу Республика Крым Симферопольский район, с. Новоандреевка, ул. Победы, 36.
3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования
Глава администрации

Новоандреевского сельского поселения

   Вайсбейн В.Ю.
Приложение

к постановлению Администрации

Новоандреевского сельского поселения

 от01.09.2015г. №141

Д О Г О В О Р № ____

об оказании услуг

по вывозу и захоронению твердых коммунальных отходов

 с.____________

       «__ » ________ 2015 г

Муниципальное унитарное предприятие __________________________________

_________________________________ именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице __________________, действующего на основании ________________________, с одной

Стороны, и собственник частного домовладения__________________________________

___________________________________________________________________________

(ФИО)

расположенного, по адресу:___________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

всего проживающих в частном домовладении человек _________, общая площадь домовладения _____________,именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Общие условия
1.1. В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным Законом Российской Федерации от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», каждый гражданин обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, соблюдать иные требования законодательства.

1.2. Физические лица обязаны своевременно заключать договор на вывоз твердых коммунальных отходов (далее ТКО).

При этом вывоз собственными автотранспортными средствами на полигон захоронения ТБО должен осуществляться только на специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средствах с соблюдением экологической, санитарно-эпидемиологической и пожарной безопасности, определенной действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Настоящий Договор регулирует отношения сторон в области обращения с твердыми коммунальными отходами, образующимися по месту жительства «Заказчика».

1.4. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, «Правилами благоустройства территории муниципального образования Новоандреевского сельского поселения Республики Крым», и другими нормативными актами, граждане обязаны своевременно осуществлять оплату за услуги по вывозу отходов.

1.5. Размер платежей осуществляемых «Заказчиком» за нормативный объем услуг по вывозу ТКО, устанавливается администрацией Новоандреевского сельского поселения.
1.6. Лица, виновные в нарушении норм действующего законодательства, несут ответственность предусмотренную законодательством Российской Федерации, Правилами благоустройства и содержания территории Новоандреевского  сельского поселения Симферопольского района Республики Крым
2.Предмет договора
2.1. «Исполнитель» принимает на себя обязательство по регулярному вывозу ТКО от частного домовладения путем прямого сбора или из установленных мест сбора ТКО, расположенного по адресу: с. ___________, ул.__________, дом № ___, в объеме____ м3 в год, рассчитанного исходя из количества проживающих в частном домовладении  человек и установленной нормы накопления.

При изменении нормы накопления перерасчет объема производится без письменных изменений в настоящий Договор.

2.2. Вывоз ТКО осуществляется путем прямого сбора или только из установленных мест сбора отходов, согласно графика.

Размещение отходов вне установленных для этого мест квалифицируется как организация несанкционированной свалки и влечет ответственность «Заказчика», установленную законодательством.

Вывоз твердых коммунальных отходов на полигон отходов не предусматривает перехода права собственности на отходы к Исполнителю.

2.3. Сбор и вывоз крупногабаритных отходов, строительного мусора, жидких нечистот осуществляется по заявкам «Заказчика» за дополнительную плату (на условиях предварительной оплаты услуг), по тарифам, утвержденным «Исполнителем» по согласованию с Администрацией Новоандреевского сельского поселения на момент фактического оказания услуг.

3. Права и обязанности сторон.
3.1. Права и обязанности «Заказчика»:

3.1.1. На момент заключения Договора «Заказчик» предоставляет «Исполнителю» достоверные сведения о количестве проживающих лиц в частном домовладении.

3.1.2. «Заказчик» обязан осуществлять складирование ТКО в специальные контейнеры, не смешивая их со строительными отходами, ветками и жидкими коммунальными отходами, не допускать наличия в контейнерах крупногабаритных предметов. «Заказчик» обязуется обеспечить сбор и своевременный вынос ТКО на улицу ко времени приезда специализированного транспортного средства установленном для этого месте..
3.1.3. «Заказчик» вправе дополнительно заказать у «Исполнителя» автомобиль для вывоза отходов,, при условии предварительной оплаты за оказываемые услуги.

3.1.4. «Заказчик» не вправе сжигать любые виды отходов во дворах, на территориях домовладения и на других территориях населенного пункта.

3.1.5. «Заказчик» обязуется не сжигать отходы в контейнерах и на контейнерных площадках.

3.1.6. «Заказчик» обязан своевременно осуществлять оплату «Исполнителю» услуг по вывозу ТКО в соответствии с условием настоящего Договора. В случае несвоевременного внесения платы за услуги по вывозу ТКО, «Заказчик» обязан уплатить пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент оплаты, от неоплаченных в срок сумм за каждый день просрочки (п. 14, ст. 155 ЖК РФ).

3.1.7. «Заказчик» обязан обеспечить «Исполнителю» свободный доступ к месту оказания услуг по вывозу ТКО подъездными путями освобожденными от прочих автотранспортных средств, мешающих выполнению «Исполнителем» своих обязанностей, а также оказывать «Исполнителю» иное содействие в оказании услуг.

3.1.8. При изменении количества проживающих в частном домовладении «Заказчик» обязан немедленно в письменном виде поставить в известность «Исполнителя» для внесения изменений в настоящий Договор.

3.1.9. «Заказчик» имеет право на законодательно установленные льготы по оплате оказываемых услуг, предоставление которых осуществляется после подачи заявления с приложением копии документов, подтверждающих право на льготу.

3.2. Права и обязанности «Исполнителя»:

3.2.1. «Исполнитель» обязан обеспечить вывоз ТКО в объеме, рассчитанном исходя из утвержденной нормы накопления и количества проживающих в домовладении человек, из установленных мест сбора отходов.

3.2.2. «Исполнитель» обязан производить вывоз ТКО в соответствии с утвержденным графиком вывоза.

3.2.3. «Исполнитель» имеет право в течение срока действия Договора изменять установленные для «Заказчика» место сбора ТКО, графики вывоза ТКО и форму обслуживания, а также в соответствии с постановлением Администрации Новоандреевского сельского поселения норму накопления и тариф по вывозу ТКО.
4. Условия и порядок оплаты
4.1. «Заказчик» своевременно оплачивает «Исполнителю» услуги по вывозу ТКО в объеме, рассчитанном исходя из утвержденной нормы накопления и количества проживающих в домовладении человек, и утвержденного тарифа за вывоз ТКО.

Размер платы за услуги по вывозу ТКО составляет: ________ руб /мес. с одного человека в месяц.

При изменении тарифов на услуги ввоз ТКО заказчик извещается о стоимости услуг через средства массовой информации.

4.2. Внесение «Заказчиком» платы за услуги по вывозу ТКО производится ежемесячно, но не позднее ___ числа месяца, следующего за расчетным.

4.3. Оплата за оказанные услуги производится «Заказчиком» по платежному документу установленного образца путем внесения в кассу «Исполнителя» или в установленных пунктах приема платежей.

4.4.Оплата за услуги по вывозу прочих отходов осуществляется дополнительно.
Вывоз прочих отходов осуществляется только после поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу «Исполнителя».

4.5. При изменении адреса проживания «Заказчик» обязан уведомить «Исполнителя» и произвести полный расчет за оказанные услуги.

5.Ответственность сторон.
5.1. «Заказчик» несет ответственность за несанкционированный выброс ТКО и прочих отходов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. «Исполнитель» не несет ответственности за несвоевременный вывоз ТКО по причинам, не зависящим от его деятельности. В том числе при не вывозе ТКО из мест, не обеспеченных «Заказчиком» подъездами к контейнерным площадкам свободным доступом из-за наличия рядом других автотранспортных средств, мешающих выполнению «Исполнителем» своих обязанностей.

5.3. При неисполнении обязанностей, предусмотренных п.3.1.5. настоящего Договора, «Заказчик» возмещает «Исполнителю» убытки в размере стоимости поврежденного контейнера и (или) затраты на ремонт и восстановление контейнерной площадки.

5.5. В случае невозможности исполнения услуг по вывозу ТКО по вине «Заказчика» они подлежат оплате «Исполнителю» в полном объеме.

5.6. «Исполнитель» не несет ответственности за не вывоз ТБО при отсутствии возможности свободного подъезда к контейнерам, неорганизованных стоянок транспортных средств, снежных заносов, гололеда.

5.7. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение по настоящему договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, а именно: стихийного бедствия, военного действия любого характера, блокады, а также невозможности выполнения обязательств по настоящему договору каждой из сторон, связанные с изменением законодательства или действием правительственных организаций или другими, не зависящими от сторон причинами, которые компетентный суд признает и объявить случаями непреодолимой силы.

6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и в соответствии с ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации и применяется к правоотношениям возникшим с ___________ г. и действует по 31 декабря 2015 г. Если за один месяц до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон в письменном виде не заявит о расторжении, Договор пролонгируется каждый раз на тех же условиях

на следующий календарный год.

6.2. При заключении настоящего договора ранее заключенные договора с «Исполнителем» об оказании услуг по вывозу ТБО считаются расторгнутыми с даты заключения настоящего договора, за исключением обязательств «Заказчика» перед «Исполнителем» в части оплаты ранее оказанных услуг.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у «Заказчика», другой у «Исполнителя».

6.4 Подписанием Договора «Заказчик» дает согласие на обработку его персональных данных с целью выполнения Договора согласно Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. N152-ФЗ «О персональных данных».

7. Реквизиты сторон
«Исполнитель»

«Заказчик»

	Директор           __________________

	  Заказчик________________